
06
VOZ DOVALE

Prefeitura Municipal  de Taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
DECRETO Nº  14967, DE 8 DE MARÇO DE 2021 
Subordina à Secretaria de Desenvolvimento e Inovação, em caráter experimental, o Departamento de 
Turismo. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais  
D E C R E T A: 
Art. 1º O Departamento de Turismo fica subordinado, em caráter experimental, à Secretaria de 
Desenvolvimento e Inovação. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 8 de março de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
LUCIA MARIA PEZELLA MORENO 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 8 de março de 2021. 
ADRIANO VITERBO SOUZA DA SILVA JUNIOR 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO 
 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: BANCO 
SANTANDER (BRASIL) S.A PROCESSO: 3.810/19 ASSINATURA: 12/02/21 OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS DE RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS E DEMAIS 
RECEITAS PÚBLICAS MUNICIPAIS ATRAVÉS DE DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO 
PADRÃO FEBRABAN, POR INTERMÉDIO DE SUAS AGÊNCIAS, CAIXAS ELETRÔNICOS, 
CORRESPONDENTES BANCÁRIOS E “INTERNET BANKING” INCLUINDO A PRESTAÇÃO DE 
CONTAS PARA FINS DE BAIXA DOS VALORES RECEBIDOS POR MEIO MAGNÉTICO 
VALOR: R$ 150.000,00 VIGÊNCIA: POR MAIS 12 MESES (ATÉ 13/02/22) MODALIDADE: 
CHAMAMENTO PÚBLICO nº. 01/19. 
 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: BANCO DO 
BRASIL S.A PROCESSO: 3.810/19 ASSINATURA: 12/02/21 OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS BANCÁRIOS DE RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS E DEMAIS RECEITAS PÚBLICAS 
MUNICIPAIS ATRAVÉS DE DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO PADRÃO FEBRABAN, POR 
INTERMÉDIO DE SUAS AGÊNCIAS, CAIXAS ELETRÔNICOS, CORRESPONDENTES 
BANCÁRIOS E “INTERNET BANKING” INCLUINDO A PRESTAÇÃO DE CONTAS PARA FINS 
DE BAIXA DOS VALORES RECEBIDOS POR MEIO MAGNÉTICO VALOR: R$ 250.000,00 
VIGÊNCIA: POR MAIS 12 MESES (ATÉ 13/02/22) MODALIDADE: CHAMAMENTO PÚBLICO 
nº. 01/19. 
 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: BANCO 
BRADESCO S.A PROCESSO: 3.810/19 ASSINATURA: 12/02/21 OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS BANCÁRIOS DE RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS E DEMAIS RECEITAS PÚBLICAS 
MUNICIPAIS ATRAVÉS DE DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO PADRÃO FEBRABAN, POR 
INTERMÉDIO DE SUAS AGÊNCIAS, CAIXAS ELETRÔNICOS, CORRESPONDENTES 
BANCÁRIOS E “INTERNET BANKING” INCLUINDO A PRESTAÇÃO DE CONTAS PARA FINS 
DE BAIXA DOS VALORES RECEBIDOS POR MEIO MAGNÉTICO VALOR: R$ 163.755,37 
VIGÊNCIA: POR MAIS 12 MESES (ATÉ 13/02/22) MODALIDADE: CHAMAMENTO PÚBLICO 
nº. 01/19. 
 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: BANCO CAIXA 
ECONOMICA FEDERAL PROCESSO: 3.810/19 ASSINATURA: 12/02/21 OBJETO: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS BANCÁRIOS DE RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS E DEMAIS RECEITAS 
PÚBLICAS MUNICIPAIS ATRAVÉS DE DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO PADRÃO 
FEBRABAN, POR INTERMÉDIO DE SUAS AGÊNCIAS, CAIXAS ELETRÔNICOS, 
CORRESPONDENTES BANCÁRIOS E “INTERNET BANKING” INCLUINDO A PRESTAÇÃO DE 
CONTAS PARA FINS DE BAIXA DOS VALORES RECEBIDOS POR MEIO MAGNÉTICO 
VALOR: R$1.178.293,71 VIGÊNCIA: POR MAIS 12 MESES (ATÉ 13/02/22) MODALIDADE: 
CHAMAMENTO PÚBLICO nº. 01/19. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TAKAO PLACAS 
MERCOSUL LTDA. PROCESSO: 10.924/2021 CONTRATO: 62/20210 ASSINATURA: 
05/03/20210OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPLACAMENTO DE VEÍCULOS 
PERTENCENTES À FROTA PATRIMONIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATE 
VALOR: R$ 239,80 VIGÊNCIA: 03 MESES (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO PARA 
REGISTRO DE PREÇO Nº. 41/20 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. 24.692/20 
FUNDAMENTOS: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E 
SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 

COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TAKAO PLACAS 
MERCOSUL LTDA. PROCESSO: 6.731/2021 CONTRATO: 61/2021 ASSINATURA: 
05/03/202115OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPLACAMENTO DE VEÍCULOS 
PERTENCENTES À FROTA PATRIMONIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATE 
VALOR: R$ 6.114,90 VIGÊNCIA: 03 MESES (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO PARA 
REGISTRO DE PREÇO Nº. 41/20 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. 24.692/20 
FUNDAMENTOS: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E 
SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL 
TOP MIX LTDA. - EPP PROCESSO: 6.080/2021 CONTRATO: 59/2021 ASSINATURA: 
05/03/02021 OBJETO: AQUISIÇÃO DE AQUISIÇÃO DE ÁGUA EM COPO DE 200ML, CHÁ 
MATE CX 250 GRS E AÇÚCAR REFINADO VALOR: R$ 3.467,80 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO  ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 277/19 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 58.693/19 FUNDAMENTOS: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, 
DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14, 13.377/14 E 13.409/14, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA 
LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 
E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: LIMA GÁS 
DISTRIBUIDORA EIRELI PROCESSO: 9.746/2021 CONTRATO: 60/2021 60ASSINATURA: 
05/03/2021 OBJETO: AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO P45 KG 
VALOR: R$ 7.293,00 VIGÊNCIA: 315 (TREZENTOS E QUINZE) DIAS MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 68/20 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 20.947/20 
FUNDAMENTOS: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E 
SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14, 13.377/14 E 
13.409/14, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA 
PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ESFERA 
PROJETOS E SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA. ME PROCESSO: 6.047/2021 CONTRATO: 58/21 
ASSINATURA: 05/03/21 OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TACHÃO E TACHA 
VALOR: R$ 129.800,00 VIGÊNCIA: 120 (CENTO E VINTE) DIAS MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 135/20 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. 
26.373/20 FUNDAMENTOS: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
FEDERAL Nº 13.979 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
123/06 ALTERADO PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TMS COMÉRCIO 
DE AREIA E PEDRA LTDA. PROCESSO: 6.313/2021 CONTRATO: 57/2021 ASSINATURA: 
04/03/2021 OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEDRA BRITA GRADUADA SIMPLES VALOR: R$ 
14.350,00 VIGÊNCIA: 300 (TREZENTOS) DIAS MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇO Nº. 107/20 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. 23.171/20 
FUNDAMENTOS: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E 
SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CCP MED 
DISTRIBUIDORA EIRELI EPP PROCESSO: 51.031/20 CONTRATO: 54/2021 ASSINATURA: 
04/03/2021 OBJETO: AQUISIÇÃO DE REPELENTE DE INSETOS, SPRAY, FRASCO DE 200 ML 
VALOR: R$ 2.900,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO 
Nº. 266/20 FUNDAMENTOS: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO.   
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL 
TOP MIX LTDA. - EPP PROCESSO: 6.835/2021 CONTRATO: 55/2021 ASSINATURA: 04/03/2021 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  09  de  Março  de  2021



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Edital de Proclamas de TaubatéOBJETO: AQUISIÇÃO DE AMIDO DE MILHO - CAIXA COM 500GR, MILHO VERDE EM 

CONSERVA (LATA DE 2KG), ÓLEO DE SOJA TIPO 1, PALMITO PICADO EM CONSERVA - 
LATA 1,8KG, POLVILHO AZEDO - PACOTE 1KG, SAL REFINADO, SELETA DE LEGUMES 
2KG, SUCO CONCENTRADO DE MARACUJÁ, AÇÚCAR REFINADO, AÇÚCAR CRISTAL - PCT 
5KG DE 1ª QUALIDADE, ÁGUA EM COPO DE 200ML - CX COM 48 COPOS, BATATA PALHA, 
CREAM CHEESE, FARINHA DE TRIGO, FARINHA DE MILHO AMARELA, FARINHA PARA 
KIBE, FARINHA DE ROSCA, FUBÁ MIMOSO, GRANULADO DE CHOCOLATE, LEITE DE 
COCO, LEITE CONDENSADO E MOLHO DE TOMATE EM PEDAÇOS VALOR: R$ 11.504,94 
VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES MODALIDADE: PREGÃO  ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 277/19 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 58.693/19 FUNDAMENTOS: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14, 13.377/14 E 13.409/14, DA 
LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL 
ECOMIX EIRELI - EPP PROCESSO: 7.731/2021 ASSINATURA: 04/03/2021 CONTRATO: 56/2021 
OBJETO: LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE VALOR: R$ 181.440,00 VIGÊNCIA: 2.880 
(DUAS MIL OITOCENTOS E OITENTA) HORAS TÉCNICAS / 240 (DUZENTOS E QUARENTA) 
DIAS MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 15/20 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
14.465/20 FUNDAMENTOS: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.409/14, 
13.317/14 E 13.377/14, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, 
E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
PORTARIA Nº 524 , DE 08 DE  MARÇO   DE 2021 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo nº 67.746/2019, 
R E S O L V E:  

I – Considerar nomeada a Sra. Regina Cristina Castro Mello – 2ª Suplente, como 
integrante do Conselho Tutelar I de Taubaté, no período compreendido de 18/02/2021 a 04/03/2021, 
durante o impedimento do Conselheiro Tutelar Adilson Pinto da Silva, por motivo de férias.  

II – Considerar nomeado o Sr. Celso Benedito de Jesus – 5º Suplente, como 
integrante do Conselho Tutelar I de Taubaté, no período compreendido de 01/03/2021 a 14/03/2021, 
durante o impedimento da Conselheira Tutelar Silvana Fátima da Rocha, por motivo de licença saúde. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 08 de março de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 525  , DE 08 DE MARÇO  DE 2021 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 46.500/2020, 
R E S O L V E: 
Alterar a composição do Conselho Municipal de Turismo de Taubaté – COMTUR, instituída pela 
Portaria nº 1.318, de 28 de outubro de 2020 e suas alterações conforme segue:  
“Art. 1º ... 
I – Do Poder Público 
 a) Representante do Turismo 
 Titular: ... 
 Suplente: Flávio Augusto Soares da Silva 
... 
II – Da Iniciativa Privada 
... 
 h) Representante dos Produtores de Eventos 
 Titular: ... 
 Suplente: Ana Paula Vieira da Silva 
... 
 n) Representante de Acessibilidade 
 Titular: Paulo Alexandre Barbeta 
 Suplente: Shirley Aparecida Rocha Menezes 
 
... 
 p) Representante da Colônia Gastronômica de Quiririm 
 Titular: Elisa Surnin Saes 
 Suplente: ...” 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 08 de março de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 526 , DE  08 DE MARÇO DE 2021 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 22.813/2020, 
R E S O L V E : 
Alterar a composição do Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano, instituído pela Portaria n° 
773, de 09 de junho de 2020, e suas alterações, conforme segue: 
“Art. 1º ... 
I – REPRESENTANTES DE ÓRGÃO GOVERNAMENTAIS 

... 
 b) Departamento de Habitação 
 Titular: ... 
 Suplente: Noilton Silvestre Ramos 
...”. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 08 de março de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA No.  527 , DE 08 DE MARÇO  DE 2021. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Art. 1º - HOMOLOGAR o Processo Seletivo nº 005/2021, em conformidade com o Edital de Abertura 
de Inscrições e Classificação Final publicado em imprensa oficial, para o preenchimento das funções de 
MÉDICO ESF.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08 de março  de  2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA SESP  Nº 13 , DE  08 DE MARÇO DE 2021 
ALEXANDRE MAGNO BORGES, SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria nº 339, de 28 de janeiro de 2021, que designou a servidora MARLI 
RODRIGUES DOS SANTOS – matrícula 30592, para exercer a função de confiança de Chefe de Serviço 
de Varrição de Áreas Públicas da Região Central, subordinada à Secretaria de Serviços Públicos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 8 de março de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
ALEXANDRE MAGNO BORGES 
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
PORTARIA SESP  Nº 14 , DE 08 DE MARÇO DE 2021 
ALEXANDRE MAGNO BORGES, SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Designar o servidor SERGIO DE GODOY, titular de cargo efetivo – matrícula 22350, para exercer a 
função de confiança de Chefe de Serviço de Varrição de Áreas Públicas da Região Central – Ref. “36”, 
subordinada à Secretaria de Serviços Públicos, nos termos da Lei Complementar 236, de 21 de dezembro 
de 2010 e suas alterações; c/c a Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos 
vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 8 de março de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
ALEXANDRE MAGNO BORGES 
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
PORTARIA  SEED  Nº. 65, 08 DE MARÇO DE 2021 
GABRIELA ANTONIA CORRÊA DA SILVA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Retificar a Portaria SEED n° 27 de 02 de março de 2021, para constar que a portaria a ser cessada é a 
Portaria n° 730 de 29/05/20 e não como constou anteriormente. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  8  de  março  de 2021, 382° da fundação do Povoado e 376° da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
GABRIELA ANTONIA CORRÊA DA SILVA 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº. 66 , 08 DE  MARÇO DE 2021 
GABRIELA ANTONIA CORRÊA DA SILVA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Tornar nula e sem efeito a Portaria nº 221, de 19 de janeiro de 2021. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  08 de  março de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
GABRIELA ANTONIA CORRÊA DA SILVA 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  67, 08 DE MARÇO DE 2021 
GABRIELA ANTONIA CORRÊA DA SILVA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designada, a contar de 04/01/2021, a servidora BARBARA MARIA MOLITERNO, 
matrícula 36.596 para o exercício da função gratificada de VICE-DIRETOR DE ESCOLA, da EMEF 
PADRE PROFESSOR DR. RAMON DE OLIVEIRA ORTIZ, conforme disposto na Lei Complementar 
nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  08  de março de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
GABRIELA ANTONIA CORRÊA DA SILVA 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  09  de  Março  de  2021



08
VOZ DOVALE

PORTARIA Nº. 68, 08 DE  MARÇO DE 2021 
GABRIELA ANTONIA CORRÊA DA SILVA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Afastar a servidora LILIAN GUIMARAES DA CONCEIÇAO GAIA matrícula 35.110, junto à 
Secretaria de Educação, a contar de 04 de janeiro de 2021, conforme artigo 46 da Lei Complementar nº 
180, de 27 de dezembro de 2007, sem prejuízo das vantagens do seu cargo.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08 de março de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
GABRIELA ANTONIA CORRÊA DA SILVA 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº. 69, 08 DE MARÇO DE 2021 
GABRIELA ANTONIA CORRÊA DA SILVA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 220, de 21 de janeiro de 2019, no que tange a designação 
da servidora NATALIA MARIA RITA MARCONDES DE SOUZA matrícula nº 20.941 para o 
exercício da função gratificada de Vice-Diretor de Escola, da EMEF PROF. LUIZ AUGUSTO DA 
SILVA, a contar de 03/02/2021. 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 03 de fevereiro de 2021, para o exercício da 
função gratificada de PROFESSOR COORDENADOR conforme disposto na Lei Complementar nº 
180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08 de  março de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
GABRIELA ANTONIA CORRÊA DA SILVA 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº. 70, 08 DE MARÇO DE 2021   
GABRIELA ANTONIA CORRÊA DA SILVA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Afastar a servidora PAULA TATIANA SERAPIAO matrícula 35.806, junto à Secretaria de Educação, a 
contar de 04 de janeiro de 2021, conforme artigo 46 da Lei Complementar nº 180, de 27 de dezembro de 
2007, sem prejuízo das vantagens do seu cargo.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos   08  de  março de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
GABRIELA ANTONIA CORRÊA DA SILVA 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº. 71, 08 DE MARÇO DE 2021 
GABRIELA ANTONIA CORRÊA DA SILVA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 334, de 20 de fevereiro de 2020, no que tange o 
afastamento junto à Secretaria de Educação da servidora SHIRLEI EDUARDO PLACIDO, matrícula 
nº 18.780, a contar de 04/01/2021. 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 04 de janeiro de 2021, para o exercício da 
função gratificada de PROFESSOR COORDENADOR conforme disposto na Lei Complementar nº 
180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08 de  março  de 2021, 382° da fundação do Povoado e 376° da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
GABRIELA ANTONIA CORRÊA DA SILVA 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PROCESSO Nº. 13.470/21 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 372/19 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
manutenção, conserto e reforma em equipamentos pertencentes ao quadro patrimonial, constante no 
presente processo, a favor da firma: BOTAN & SANTOS MECÂNICA LTDA EPP., no valor total de 
R$ 61.633,00 (Sessenta e um mil seiscentos e trinta e três reais); 
G.P, aos 04/03/2021 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº.  13.477/21 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 48/20 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
moleiro, constante no presente processo, a favor da firma: TAMEL TRATORES E MÁQUINAS DE 
TERRAPLANAGEM LTDA EPP, no valor total de R$ 14.803,00 (Catorze mil oitocentos e três reais); 
G.P, aos 04/03/2021 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 13.579/21 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 125/20 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 
empresa:SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor de R$ 384,00 (Trezentos e 
oitenta e quatro reais);  
G.P, aos 04/03/2021 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 13.580/21 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 101/20 
D E S P A C H O:  Autorizo aquisição equipamento hospitalar, constante no presente processo, a favor 
da empresa: LOGGEN PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI ME, no valor de R$ 700,00 (Setecentos 
reais);  
G.P, aos 04/03/2021 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 13.667/21 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 345/19 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material odontológico, constante do presente processo, a 
favor das empresas: DENTAL PRIME PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MEDÉDICOS E 
HOSPITALARES EIRELI no valor de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais); AIRMED EIRELI EPP no valor 
de R$53,25 (Cinquenta e três reais e vinte e cinco centavos). Totalizando R$ 15.053,25 (Quinze mil e 
cinquenta e três reais e vinte e cinco centavos); 
G.P., aos 05/03/2021 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
                                                   PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº.  13.232/21 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/20 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de peças automotivas, constante do presente processo, a favor da 
empresa: LUQUIPEÇAS COMÉRCIO EIRELI EPP,no valor total de R$ 217,61 (Duzentos e dezessete 
reais e sessenta e um centavos); 
  G.P, aos 03/03/2021 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº 13.254/21 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 259/20 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de equipamento hospitalar, constante no presente processo, a 
favor da empresa: BLUEDENT COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS ODONTOLOGICOS 
EIRELI ME., no valor total de R$ 5.640,00 (Cinco mil seiscentos e quarenta reais); 
G.P, aos 03/03/2021 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº.  13.834/21 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº.337/19 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de ração para animais, constante do presente processo, a favor da 
empresa: COMERCIAL TRADING LTDA - ME, no valor de R$ 1.992,00 (Um mil novecentos e noventa 
e dois reais);  
G.P, aos 05/03/2021 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº.  13.342/21 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 373/19 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de pneus para veículos pertencentes à frota patrimonial, 
constante do presente processo, a favor dasempresas:RECAUCHUTADORA VINCOL DE VOLTA 
REDONDALTDA EPP, no valor de R$ 150,00(Cento e cinquenta reais);CVTYRES EIRELI, no valor de 
R$ 2.898,00(Dois mil oitocentos e noventa e oito reais); ZEUS COMERCIAL EIRELI EPP, no valor de 
R$ 14.040,00(Catorze mil e quarenta reais);  Totalizando em R$ 17.088,00 (Dezessete mil e oitenta e oito 
reais); 
  G.P., aos 04/03/2021 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 13.740/21 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 348/19 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
recondicionamento em diferencial de veículos pesados e máquinas com mão de obra e peças inclusas, 
constante no presente processo, a favor da empresa: TAMEL TRATORES E MAQ. 
TERRAPLANAGEM LTDA-EPP, no valor total de R$ 15.290,68 (Quinze mil duzentos e noventa reais e 
sessenta e oito centavos);  
G.P, aos 05/03/2021 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº.  13.032/21 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 346/19 
D E S P A C H O:  Autorizo aquisição de escada, constante no presente processo, a favor da empresa: 
TREND COMERCIAL EIRELLI EPP, no valor de R$ 156,45 (Cento e cinquenta e seis reais e quarenta e 
cinco centavos);  
  G.P, aos 03/03/2021 
               JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
                                                          PREFEITO MUNICIPAL 
 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  09  de  Março  de  2021



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
PROCESSO Nº. 12.823/21 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 258/20 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material medico hospitalar, constante no presente processo, a 
favor das empresas: LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA., no valor de 
R$ 7.824,00 (Sete mil oitocentos e vinte e quatro reais); CIRUROMA COMERCIAL LTDA., no valor de 
R$ 3.960,00 (Três mil novecentos e sessenta reais); Totalizando em R$ 11.784,00 (Onze mil setecentos e 
oitenta e quatro reais); 
G.P., aos 02/03/2021 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 12.948/21 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/20 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de concreto betuminoso usinado a quente (C.B.U.Q.), constante 
do presente processo, a favor da empresa: CONSTRUNICA CONSTRUTORA LTDA, no valor total de 
R$ 410.400,00 (Quatrocentos e dez mil e quatrocentos reais); 
  G.P, aos 02/03/2021 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 12.921/21 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 372/19 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
manutenção, conserto e reforma em equipamentos pertencentes ao quadro patrimonial, constante no 
presente processo, a favor da firma: BOTAN & SANTOS MECÂNICA LTDA EPP., no valor total de R$ 
5.070,00 (Cinco mil e setenta reais); 
G.P, aos 02/03/2021 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 12.999/21 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 151/20 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de colete reflexivo padrão P.M. de São Paulo, constante do 
presente processo, a favor da empresa: REFLEX LINE LTDA EPP, no valor de R$ 8.111,10 (Oito mil 
cento e onze reais e dez centavos). 
G.P, aos 03/03/2021 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 13.077/21 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/20 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 
empresa:INOVAMED HOSPITALAR LTDA, no valor de R$ 1.328,00 (Um mil trezentos e vinte e oito 
reais). 
  G.P, aos 03/03/2021 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROCESSO Nº. 13.210/21 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 125/20 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 
empresa:SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor de R$ 500,00 (Quinhentos reais);  
  G.P, aos 03/03/2021 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 13.299/21 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 85/20 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de equipamentos de informática, constantes do presente 
processo, a favor das empresas: XPARTS COMERCIO EIRELI ME., no valor total de R$ 22.690,00 
(Vinte e dois mil seiscentos e noventa reais);POSITIVO TECNOLOGIA S.A., no valor total de R$ 
118.871,00 (Cento e dezoito mil oitocentos e setenta e um reais); Totalizando em R$ 141.561,00 (Cento e 
quarenta e um mil quinhentos e sessenta e um reais); 
G.P, aos 04/03/2021 
JOSÉ ANÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 12.530/21 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 254/20 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de gêneros alimentícios estocáveis, constante do presente 
processo a favor das empresas: DANUTRICONSULTORIA EIRELI ME, no valor total de R$2.956,80 
(Dois mil novecentos e cinquenta e seis reais e oitenta centavos);  
G.P, aos 02/03/2021 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos  abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça 
Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R$ 
38,20 (Trinta e oito reais  e vinte  centavos) o custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. Os editais 
também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e pela 
plataforma eletrônica da BBMNET, www.bbmnetlicitacoes.com.br. 
 
Pregão eletrônico Nº 263/20 - Edital II, que cuida  da contratação de empresa especializada em prestação 
de serviço de hospedagem de site Municipal e e-mail corporativo em servidor dedicado, incluíndo 
infraestrutura, instalação, configuração, migração, manutenção, suporte técnico, garantia de atualização e 
monitoramento, por um período de 12 (doze) meses, que poderá ser prorrogado de acordo com a 
necessidade desta administração até o limite da lei, com encerramento dia 22.03.21 às 08h30.  A sessão 
pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.bbmnetlicitacoes.com.br. 
 
Pregão eletrônico Nº 21/21, que cuida do registro de preços para eventual contratação de empresa 
especializada em locação de ônibus, micro-ônibus e vans, para atender as necessidades da Secretaria de 
Esportes e Lazer, por um período de 12 meses, improrrogáveis, com encerramento dia 22.03.21 às 08h30.  
A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.bbmnetlicitacoes.com.br. 
 
PMT, aos 08.03.2021. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR – Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  09  de  Março  de  2021

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, C O N V O C A pelo 
prazo de 30 (trinta) dias, os herdeiros ou sucessores (Fi-
lhos, netos, pais, avós, cônjuge, sobrevivente, irmãos, so-
brinhos, etc.), nos termo dos artigos 1603 e seguintes do 
Código Civil Brasileiro, recibo em nome de seu tio: Clo-
vis Lanzilotti, atual titular do Jazigo Perpétuo nº 7500 
Atual  nº 22 e 23 da Quadra nº 03ª no Cemitério Municipal 
de Taubaté, para comparecerem à Divisão de Funerária e 
Cemitérios, localizada na Rua São Benedito, s/n (Velório 
Municipal), no horário das 8:00 às 12:00 horas e das 14:00 
às 18 horas, munidos de documentos comprobatórios de 
herdeiros, a fim de se habilitarem no direito de uso do 
respectivo jazigo perpétuo. 

Esclarece que o referido jazigo está sendo reclamado 
por Fernando Antonio Lanzilotti, RG: Nº 6.760.475 SSP/
SP e CPF Nº 026.063.148-59, sobrinho do proprietário do 
jazigo. Deixando como Concessionários do Perpétuo: 
Marly Ramon Fernandes Nogueira, Marcos Vinicius Ra-
mon Lanzilotti Santos, Julio Cesar Cardoso Lanzilotti.

O não comparecimento no prazo acima será presumido 
como renúncia ao referido direito (processo adminis-
trativo nº 23.054/2020).       

Secretaria de Serviços Públicos, 
aos de 07 de Janeiro de 2021.

Tania Pereira Godoi
Divisão de Funerária e Cemitérios Municipais

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Públicos da Prefeitura 

Municipal de Taubaté

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, C O N V O C A pelo 
prazo de 30 (trinta) dias, os herdeiros ou sucessores (Fi-
lhos, netos, pais, avós, cônjuge, sobrevivente, irmãos, so-
brinhos, etc.), nos termo dos artigos 1603 e seguintes do 
Código Civil Brasileiro, Bricio de Mattos,  titular do Ja-
zigo Perpétuo nº276, Atual  nº 216 da Quadra nº 01ª no Ce-
mitério Municipal de Taubaté, para comparecerem à Di-
visão de Funerária e Cemitérios, localizada na Rua São 
Benedito, s/n (Velório Municipal), no horário das 8:00 às 
12:00 horas e das 14:00 às 18 horas, munidos de documen-
tos comprobatórios de herdeiros, a fim de se habilitarem 
no direito de uso do respectivo jazigo perpétuo. 

Esclarece que o referido jazigo está sendo reclama-
do pela filha do titular, Sra Sueli de Mattos, RG: Nº 
23.046.801-9 / SSP/SP e CPF Nº 098667158/41. Deixando 
como Concessionários do Perpétuo: Kassia de Mattos 
Dobrowolski Basso e Kleber de Mattos Dobrowolski.

O não comparecimento no prazo acima será presumido 
como renúncia ao referido direito (processo administra-
tivo nº 48005/2020).       

Secretaria de Serviços Públicos, 
aos de 07 de Janeiro de 2021.

Tania Pereira Godoi
Divisão de Funerária e Cemitérios Municipais

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Públicos da Prefeitura 

Municipal de Taubaté

O Sr. Benedito Felipe Rabay Pimentel,  inscrito no 
CPF sob o Número: 098.665.768-92, Inscrição Mu-
nicipal, Nº: 32183, comunica o EXTRAVIO do Talão 
de Notas Fiscais de Serviços do Nº 001 ao 050, 
AIDF n.º 659.

EXTRAVIO

a Sra. EDILENE MARTA CURSINO, inscrita no CNPJ sob 
o Número: 08.854.868/0001-60, Inscrição Municipal 
NÚmero: 55.992, comunica o EXTRAVIO do Talão de 
Notas Fiscais de Serviços do Nº 001 ao 100.

EXTRAVIO


